
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 10.01.2023 года № 77     
      г. Энгельс 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Энгельсского муниципального 
района от 09.11.2021 года № 4105 «О перечне 
главных администраторов  доходов бюджета 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района  
Саратовской области» 
 
 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета», Законом Саратовской области от 
31.10.2022 года № 119-ЗСО «О перераспределении отдельных полномочий в 
области земельных отношений между органами местного самоуправления 
муниципальных районов, городских округов, городских поселений Саратовской 
области и органами государственной власти Саратовской области», решением 
Энгельсского городского Совета депутатов от 27 ноября 2013 года № 63/01              
«О полномочиях исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления, осуществляющего функции и полномочия местной 
администрации муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» администрация Энгельсского 
муниципального района 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление  администрации Энгельсского 
муниципального района от 09.11.2021 года № 4105 «О  перечне главных 



администраторов доходов бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области», изложив      
приложение 1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 
Энгельсского муниципального района «Наше слово - газета для всех и для каждого» 
и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании 
настоящего постановления на официальном сайте администрации Энгельсского 
муниципального района в сети Интернет. 

 
 
 

Глава Энгельсского 
муниципального района                                    Д.П. Плеханов 
 



Приложение   
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района 
от 10.01.2023 года № 77 
 
Приложение 1  
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района 
от 9  ноября  2021 года № 4105 

 

Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

015 Комитет по управлению имуществом Саратовской области 

015 1 11 05013 13 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

015 1 14 06013 13 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

015 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

100 Управление Федерального казначейства по Саратовской области 

100 
1 03 02231 01 0000 110 

 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 
1 03 02241 01 0000 110 

 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 

ПЕРЕЧЕНЬ  
главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области  
 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 
1 03 02251 01 0000 110 

 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов  

100 1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

102 Администрация Энгельсского муниципального района 

102 
1 11 09080 13 0000 120 

 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности городских поселений, и на землях 
или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена 

102 1 13 01995 13 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских 
поселений1 

102 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений1 

102 1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского поселения 

102 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

102 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

102 1 17 16000 13 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений в части невыясненных поступлений, по 
которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый 
счет бюджета городского поселения 

103 Контрольно-счетная палата Энгельсского муниципального района 

103 1 16 01154 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные 
Главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), выявленные 
должностными лицами органов муниципального 
контроля 

103 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

103 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

119 Комитет финансов администрации Энгельсского муниципального района 

119 1 11 02033 13 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов городских поселений 

119 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений 

119 1 15 02050 13 0000 140 
Платежи, взимаемые органами местного 
самоуправления (организациями) городских 
поселений за выполнение определенных функций 

119 1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского поселения 

119 
1 16 10030 13 0000 140 

 

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу городского поселения 
(за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями) ² 

119 1 16 10100 13 0000 140 
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных средств 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

(в части бюджетов городских поселений) 

119 
1 16 10123 01 0131 140 

 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2019 года 

119 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

119 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

119 1 17 16000 13 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений в части невыясненных поступлений, по 
которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый 
счет бюджета городского поселения 

119 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации² 

119 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)2 

119 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты2 

119 2 07 05000 13 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских поселений2 

119 2 08 05000 13 0000 150 

Перечисления из бюджетов городских поселений 
(в бюджеты городских поселений) для 
осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

119 2 08 10000 13 0000 150 
Перечисления из бюджетов городских поселений 
(в бюджеты городских поселений) для 
осуществления взыскания 

119 
2 18 00000 13 0000 150 

 

Доходы бюджетов городских поселений от 
возврата бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 
также от возврата организациями остатков 
субсидий прошлых лет2 

119 
2 18 60010 13 0000 150 

 
Доходы бюджетов городских поселений от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов 

119 2 19 00000 13 0000 150 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских 
поселений2 

123 Комитет по земельным ресурсам администрации Энгельсского 
муниципального района 

123 1 11 05013 13 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

123 1 11 05025 13 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

123 1 11 05313 13 0000 120 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 
заключенным органами местного самоуправления 
муниципальных районов, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

123 1 11 05325 13 0000 120 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 
заключенным органами местного самоуправления 
городских поселений, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности городских 
поселений 

123 1 11 05410 13 0000 120 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 
решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в отношении 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

поселений и не предоставленных гражданам или 
юридическим лицам (за исключением органов 
государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления 
(муниципальных органов), органов управления 
государственными внебюджетными фондами и 
казенных учреждений) 

123 1 11 05420 13 0000 120 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 
решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в собственности 
городских поселений и не предоставленных 
гражданам или юридическим лицам (за 
исключением органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного 
самоуправления (муниципальных органов), 
органов управления государственными 
внебюджетными фондами и казенных учреждений) 

123 1 11 09045 13 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

123 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений1 

123 1 14 06013 13 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

123 1 14 06025 13 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

123 1 14 06313 13 0000 430 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

123 1 14 06325 13 0000 430 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных 
участков и земельных участков, находящихся в 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

собственности городских поселений 

123 
1 16 07090 13 0000 140 

 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского поселения 

123 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

123 1 17 05050 13 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

123 1 17 16000 13 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений в части невыясненных поступлений, по 
которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый 
счет бюджета городского поселения 

125 
Комитет жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического 

комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района 

125 1 11 09045 13 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

125 1 13 01995 13 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских 
поселений1 

125 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений1 

125 1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского поселения 

125 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

125 1 17 16000 13 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений в части невыясненных поступлений, по 
которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

счет бюджета городского поселения 

134 Комитет по управлению имуществом администрации Энгельсского 
муниципального района 

134 1 11 05035 13 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

134 1 11 05075 13 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну городских поселений (за 
исключением земельных участков) 

134 
1 11 07015 13 0000 120 

 

Доходы от перечисления части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими 
поселениями 

134 1 11 08050 13 0000 120 

Средства, получаемые от передачи имущества, 
находящегося в собственности  городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
залог, в доверительное управление 

134 1 11 09045 13 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

134 1 13 02065 13 0000 130 
Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества городских поселений 

134 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы  от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений1 

134 1 14 02052 13 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, 
находящихся в ведении органов управления 
городских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

134 1 14 02052 13 0000 440 
Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, 
находящихся в ведении органов управления 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

городских  поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных 
запасов  по указанному имуществу 

134 1 14 02053 13 0000 410  

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и  автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному 
имуществу 

134 1 14 02053 13 0000 440 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

134 1 14 03050 13 0000 410 

Средства от распоряжения и реализации 
выморочного имущества, обращенного в 
собственность городских поселений  (в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу)  

134 1 14 03050 13 0000 440 

Средства от распоряжения и реализации 
выморочного имущества, обращенного в 
собственность городских поселений (в части 
реализации материальных запасов по указанному 
имуществу)  

134 1 14 13090 13 0000 410 

Доходы от приватизации имущества, находящегося 
в собственности городских поселений, в части 
приватизации нефинансовых активов имущества 
казны 

134 1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского поселения 

134 1 16 10032 13 0000 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу городского поселения 
(за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями) 



Код 
главного 

администра-
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 

134 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

134 1 17 05050 13 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

134 1 17 16000 13 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений в части невыясненных поступлений, по 
которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый 
счет бюджета городского поселения 

147 Энгельсский городской Совет депутатов 

147 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов 
городских поселений1 

147 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

147 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

182 Управление федеральной налоговой службы по Саратовской области 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц2 
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог2 

182 
1 06 01030 13 0000 110 

 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
городских поселений 

182 
1 06 06033 13 0000 110 

 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

182 
1 06 06043 13 0000 110 

 

Земельный налог с физических, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

182 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков)2 

999 Отделение по Саратовской области Волго-Вятского главного управления 
Центральный банк Российской Федерации 

999 
1 16 10000 00 0000 140 

 
Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) ² 

 

 

1 Администрирование поступлений осуществляется по всем группам подвидов данного вида 
доходов 
2 Администрирование поступлений осуществляется по всем статьям, подстатьям и всем 
группам подвидов данного вида доходов 

 


	77 от 10.01.23
	Приложение к постановлению № 77 от 10.01.2023 года

